Приложение 4

к регламенту доступа к оборудованию

ЦКП «Нанотех» Единого инновационного комплекса

Типовая форма

ДОГОВОР

на выполнение научно-исследовательских работ

г. Уфа «____» _____________ 20__ года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Уфимский государственный авиационный технический университет», именуемое в

дальнейшем Исполнитель, в лице _____________________________, действующего на основании

_______________, с одной стороны и ________________________________________________,

именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _____________________________, действующего на

основании _______________, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем Стороны,

заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение научно-исследовательских

работ _____________________________________________ (далее – работы).

1.2. Срок выполнения работ: с даты подписания Договора до __________________ г. Исполнитель

имеет право выполнить работы досрочно.

1.3. Требования к выполнению научно-исследовательской работы, являющейся предметом

Договора, изложены в Техническом задании на выполнение научно-исследовательских работ

(Приложение 1), являющемся неотъемлемой частью Договора.

1.4. Содержание этапов и сроки выполнения работ определяются Календарным планом

(Приложение 2), являющимся неотъемлемой частью Договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Выполнять работы, указанные в п. 1.1 Договора, в полном объеме, надлежащего качества и

в установленные Календарным планом сроки.

2.1.2. Своевременно уведомлять Заказчика обо всех событиях и действиях третьих лиц,

препятствующих исполнению Договора.

2.1.3. Соблюдать конфиденциальность по отношению к информации, ставшей известной

Исполнителю в связи с исполнением Договора.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Принять результаты и произвести полную оплату работ в размере и порядке,

предусмотренных разделом 3 Договора.

2.2.2. Своевременно уведомлять Исполнителя обо всех изменениях, событиях и действиях

третьих лиц, если все это может повлиять на исполнение Договора.

2.2.3. Оказывать помощь сотрудникам Исполнителя в исполнении Договора.

2.2.4. Соблюдать конфиденциальность по отношению к информации, ставшей известной

Заказчику в связи с исполнением Договора.

 Исполнитель имеет право:

2.2.5. Запрашивать и получать информацию и материалы, имеющие отношение к выполнению

работ по Договору.

2.2.6. Привлекать, с согласия Заказчика, третьих лиц для выполнения работ по Договору.

2.2.7. Не приступать к работе, а начатую работу приостановить в случаях, когда действия

(бездействие) Заказчика препятствуют выполнению Исполнителем своих обязанностей.

2.3. Заказчик имеет право:

2.3.1. Требовать выполнения работ в полном объеме, надлежащего качества и в установленные

Календарным планом сроки.

2.3.2. Приостанавливать исполнение Договора в случае невыполнения Исполнителем

обязательств по Договору.

2.3.3. Получать от Исполнителя по первому требованию любую информацию и материалы,

связанные с исполнением Договора.

3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. За выполнение научно-исследовательских работ по Договору Заказчик перечисляет

Исполнителю в соответствии с Протоколом соглашения о договорной цене (Приложение 3)

______________________.

3.2. Научно-исследовательские работы по настоящему договору не облагаются НДС на основании

подп. 16 п. 3 ст. 149 гл. 21 части II Налогового кодекса РФ.

3.3. Оплата производится платежным поручением на основании счета на оплату и подписанного

акта сдачи-приемки выполненных работ в срок не позднее 10 (Десяти) календарных дней после

получения их Заказчиком.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

4.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению

Исполнителем и передаче Заказчику по окончании выполнения работ определены Календарным

планом и Техническим заданием, являющимися неотъемлемыми частями Договора.

4.2. Передача оформленной в установленном порядке документации по Договору осуществляется

сопроводительными документами Исполнителя.

4.3. Заявки, отчетные и другие сопроводительные документы по Договору могут предоставляться

Сторонами на электронном носителе или по электронной почте.

4.4. По завершении работ по Договору Исполнитель предоставляет Заказчику акт сдачи-приемки

выполненных работ и научно-технический отчет.

4.5. После получения акта сдачи-приемки выполненных работ и отчетных документов, указанных

в п. 4.4 Договора, Заказчик обязан в течение 10 (Десяти) календарных дней подписать его или в

тот же срок направить Исполнителю мотивированный отказ от подписания. В случае

ненаправления мотивированного отказа в установленный срок акт сдачи-приемки выполненных

работ считается со стороны Заказчика подписанным.
4.6. В случае мотивированного отказа Заказчика Сторонами составляется двусторонний акт с

перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
4.7. В случае досрочного выполнения работ Заказчик вправе досрочно принять и оплатить работы

по согласованной договорной цене.
4.8. Если в процессе выполнения научно-исследовательской работы выясняется неизбежность

получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы,

Исполнитель обязан приостановить ее, поставив об этом в известность Заказчика в 5-дневный

срок. В этом случае Стороны обязаны в 5-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности

продолжения работ по Договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За нарушение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, установленную

настоящим договором и действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. За несвоевременное выполнение научно-исследовательских работ Исполнитель, по

требованию Заказчика, уплачивает пени в размере 0,1 % от суммы невыполненных работ за

каждый день просрочки.

5.3. В случае нарушения сроков платежей, установленных настоящим договором, Заказчик, по

требованию Исполнителя, уплачивает пени в размере 0,1 % от суммы просроченного платежа за

каждый день просрочки.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Исключительные права на объекты интеллектуальной собственности, созданные в процессе

выполнения научно-исследовательских работ по настоящему договору, принадлежат

____________________.

6.2. Исполнитель гарантирует Заказчику передачу полученных по Договору результатов, не

нарушая исключительные права третьих лиц.

6.3. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность сведений, касающихся предмета

Договора, и предпримут все меры для того, чтобы предотвратить полное или частичное

разглашение указанных сведений или ознакомление с ними третьих лиц без взаимной

договоренности.

6.4. Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон, о чем составляется

соответствующий акт за подписью Сторон. В указанном акте определяются претензии Сторон,

порядок и сроки их погашения.

6.5. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе одной из Сторон,

при условии невыполнения условий Договора или низкого качества работ. Если основанием для

изменения или расторжения Договора послужило существенное нарушение Договора одной из

Сторон, другая сторона вправе требовать возмещения убытков, причиненных расторжением

Договора.

6.6. О предстоящем расторжении договора одна из Сторон обязана уведомить другую за 14

календарных дней до даты расторжения и представить акты сверок взаиморасчетов.

6.7. Другие условия:

6.7.1. Заказчик не вправе отчуждать или другим образом распоряжаться результатами научно-

исследовательских работ, переданными ему Исполнителем по промежуточным актам, Договору в

целом до момента перехода ему права собственности на результаты выполненной работы.

6.7.2. Моментом перехода права собственности Заказчику на результаты выполненной работы

является полная оплата и подписание акта сдачи-приемки выполненных работ по Договору.

6.7.3. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в

связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

6.7.4. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат

рассмотрению в Арбитражном суде Республики Башкортостан.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

7.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их работники, представители и

аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату

денежных средств или иных ценностей любым лицам, чтобы оказать влияние на их действия или

решения с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными

противоправными целями.

Также Стороны, их работники, представители и аффилированные лица при исполнении Договора

не осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как вымогательство

взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в

коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во взяточничестве,

злоупотребление должностными полномочиями, незаконное вознаграждение от имени

юридического лица.

7.2. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти

нарушение п. 7.1 Договора, она обязуется незамедлительно уведомить другую сторону в

письменной форме. В уведомлении необходимо указать факты и (или) предоставить материалы,

подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти

нарушение.

После получения уведомления сторона, в адрес которой оно направлено, в течение 5 (пяти)

календарных дней направляет ответ, что нарушения не произошло или не произойдет.

7.3. Исполнение обязательств по Договору приостанавливается с момента направления стороной

уведомления, указанного в п. 7.2 Договора, до момента получения ею ответа.

7.4. Если подтвердилось нарушение другой стороной обязательств, указанных в п. 7. 1 Договора,

либо не был получен ответ на уведомление, сторона имеет право отказаться от Договора в

одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по

инициативе которой расторгнут Договор, вправе требовать возмещения реального ущерба,

возникшего в результате расторжения Договора.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует

до _______________ г.

8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

8.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они

совершены в письменной форме, подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями

Сторон и скреплены печатями.

8.4. Во всем, что не предусмотрено условиями настоящего договора, Стороны руководствуются

действующим законодательством Российской Федерации.

8.5. К настоящему договору прилагаются следующие приложения:

Приложение №1 – Техническое задание на выполнение научно-исследовательских работ;

Приложение №2 – Календарный план выполнения научно-исследовательских работ;

Приложение №3 – Протокол соглашения о договорной цене на выполнение научно-

исследовательских работ.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ

Исполнитель:

ФГБОУ ВО «УГАТУ»

Адрес: 450008, Республика Башкортостан,

г. Уфа, ул. Карла Маркса, 12

ИНН 0274023747, КПП 027401001

Получатель: УФК по Республике Башкортостан

(ФГБОУ ВО «УГАТУ», л/с 20016U95940)

Номер казначейского счета:

03214643000000010100

Единый казначейский счет:

40102810045370000067

ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА

БАШКОРТОСТАН БАНКА РОССИИ // УФК

по Республике Башкортостан, г. Уфа

БИК 018073401

ОКВЭД 85.22 ОКПО 02069438

ОГРН 1030203899527

Заказчик:

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

От Исполнителя:

________________________
 должность

________________ / ________________ /
М.П.

От Заказчика:

________________________
 должность

________________ / ________________ /
М.П.

Приложение 1

к договору на выполнение научно-исследовательских работ

№ ________________

от «____» _____________ 20__ г.

УТВЕРЖДАЮ:

ЗАКАЗЧИК

________________________

 должность

________________ / ________________ /

М.П.

СОГЛАСОВАНО:

ИСПОЛНИТЕЛЬ

________________________

 должность

________________ / ________________ /

М.П.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательских работ

«_______________________________________________________________»

1. Заказчик: ___________________________________.

2. Исполнитель: ФГБОУ ВО «УГАТУ».

3. Классификация работ: ________________________.

4. Сроки проведения этапов работ: согласно календарному плану.

5. Цель работ: _________________________________.

6. Основные требования к выполнению НИР: _______.

7. Сроки выполнения: начало ________________;

 окончание ________________.

Согласовано:

________________________
 должность

________________ / ________________ /
М.П.

Согласовано:

________________________
 должность

________________ / ________________ /
М.П.

Приложение 2

к договору на выполнение научно-исследовательских работ

№ ________________

от «____» _____________ 20__ г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

научно-исследовательских работ

по теме «______________________________________________»

Наименование работ по

договору и

промежуточных этапов

его выполнения

Срок выполнения

(месяц, год)

Расчетная цена

промежуточного

этапа

Форма

отчетности

Начало Окончание руб. % к д. ц.

1 2 3 4 5 6

1.    100 %

научно-

технический

отчет

…

Итого: _____* 100%

*НДС не облагается на основании подп. 16 п. 3 ст. 149 гл. 21 части II Налогового кодекса РФ.

От Исполнителя:

________________________
 должность

________________ / ________________ /
М.П.

От Заказчика:

________________________
 должность

________________ / ________________ /
М.П.

Приложение 3

к договору на выполнение научно-исследовательских работ

№ ________________

от «____» _____________ 20__ г.

ПРОТОКОЛ

согласования договорной цены

на выполнение научно-исследовательских работ

 «_______________________________________________________________»

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика – ____________________________ и от лица

Исполнителя – ФГБОУ ВО «Уфимский государственный авиационный технический

университет» – удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены

на выполнение работ / оказание услуг по _________________ образцов, представленных

Заказчиком, в сумме _____________, НДС не облагается.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей

между Заказчиком и Исполнителем.

От Исполнителя:

________________________
 должность

________________ / ________________ /
М.П.

От Заказчика:

________________________
 должность

________________ / ________________ /
М.П.